
26 

H R Á T K Y  S  Č E Š T I N O U  
TEXT: JANA NAHODILOVÁ,  ILUSTRACE: LENKA HORDEJČUKOVÁ, GRAFICKÁ ÚPRAVA: IVANA KAÇMAZ 

NA CESTÁCH 

Napiš slova, která by se měla psát 

s velkým písmenem: 

kluk, francie, petr, kanaďan, honza, eliška, 

hokejistka, holka, žena, turecko, východ,  

tenista, město, třebíč, ostrava, sever,  

amerika, asie, evropa, jih, čech, houslista, 

anička, itálie 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

Psaní velkých a malých písmen 
v českém jazyce není moc komplikované, po-
kud si pamatujete, že vlastní jména se píší 
s počátečním velkým písmenem, jako napří-
klad Evička, Brundibár, Praha, Evropa, Čech. 
Obecná jména se píší s malým písmenem, 
jako například most Legií, náměstí Palacké-
ho. Co ale dělat, pokud máte v názvu více 
slov? V tom případě bude první slovo s vel-
kým počátečním písmenem a druhé malé, 
například Středozemní moře, Česká republi-
ka. Pokud se jedná o obydlené místo, tedy 
město, píšeme velká všechna slova kromě 
předložky, například Hradec Králové, Nové 
Město na Moravě. 

Eviččina rodina se chystala na dovolenou. Tatínek 
a maminka si už oba sbalili kufry a teď pomáhali 
Evičce vybrat si, co dá do svého kufru ona. Bylo to 
těžké rozhodování, protože s sebou chtěla vzít 
všechny svoje medvídky a potom neměla místo na  

oblečení. Maminka slíbila: „Jedeme autem, tak jestli chceš, můžeš si vzít  
tři.“ Evička se zaradovala a na papírek napsala jména šesti nejoblíbenějších: méďa béďa, chlou-
pek, brundibár, hnědák, tlapka a kulihrášek a poprosila maminku, aby jí pomohla vytáhnout tři 
papírky. 
 „Tak, Evičko, medvídky vybrané máš a taky jsi jejich jména krásně napsala. Zapomněla jsi ale 
na něco, podívej se ještě jednou na své papírky,“ vrátila je maminka Evičce. Ta vrtěla hlavou a ne-
mohla přijít na to, co jí chybí. „Jakpak se píše tvoje jméno?“ Evička se plácla do čela: „Velké pís-
menko? Ale proč? Jsou to přece plyšáčci?“ „Ano, ale je to jejich jméno! Stejně tak v názvu města 
nebo země se musí psát velké písmeno,“ vysvětlovala maminka. 
 Když druhý den ráno vyrazili na cestu, Evička své tři medvídky už sama poučovala: „Vidíte, 
na ceduli je Praha, protože tak se jmenuje to město. No a tady je náměstí Karla Čapka. Už tomu 
rozumíte?“ Medvídci seděli Evičce na klíně a koukali se dopředu, jako by jí rozuměli. 



27 

H R Á T K Y  S  Č E Š T I N O U  
TEXT: JANA NAHODILOVÁ,  ILUSTRACE: LENKA HORDEJČUKOVÁ, GRAFICKÁ ÚPRAVA: IVANA KAÇMAZ 

Zahrajte si hru „Jméno–město–zvíře–věc“ s následujícími písmenky: 
Příklad: (A)   –   Anna   –   Aš   –   anakonda   –   autobus 

Rozhodni, která verze je správná. 

Vymysli nové město, které má v názvu jednu z českých řek. 
Příklad:     Metuje   –   Nové Město nad Metují 

Sázava  

Jihlavka  

Svratka  

Vltava  

Napiš krátký příběh o jednom ze svých výletů, kam jsi cestoval/a, s kým, jaká 

města, země nebo místa jsi viděl/a? 

 

 

 

 

 

 

 

 jméno město zvíře věc    

S        

D        

P        

K        

Bystřice nad Pernštejnem 

Nuselský most 

Mariánské lázně 

Slovenská republika 

Karlovy Vary 

Atlantský Oceán 

Ústí nad Labem 

Bystřice nad pernštejnem 

Nuselský Most 

Mariánské Lázně 

Slovenská Republika 

Karlovy vary 

Atlantský oceán 

Ústí Nad Labem 


